

# مدارس و آموزش

## مهد کودک و دوره پیش دبستانی

در فنلاند قسمت اعظم کودکان قبل از سن دبستانی، تحت مراقبت های روزانه و یا در آموزش پیش دبستانی (دوره آمادگی) هستند، برای اینکه غالباً والدین هر دو در بیرون از خانه مشغول کار هستند. شما بعنوان ساکن بخش (شهرستان) میتوانید برای فرزند خود تقاضای جا برای مراقبت های روزانه بنمایید. کودک زبان فنلاندی، ریتم روزانه و مهمترین معلومات اجتماعی را در مهد کودک می آموزد. روز در مهد کودک با کارهای همه جانبه ای سپری میشود. بعنوان مثال، بازی ها، ورزش، موسیقی، کار دستی، و غذا خوردن در کنار هم. کودکان بدون در نظر گرفتن فصل در داخل و خارج بازی میکنند. میزان مخارج مهد به سطح درآمد های خانواده مربوط میشود.

در مهد کودک، بچه ها غالباً در بیرون بازی میکنند و برای همین والدین باید از قبل آماده باشند و بچه ها را متناسب با آب و هوا بپوشانند. بچه ها در سنین بازیگوشی احتیاج به لباسهای مناسب برای داخل و خارج دارند.

کودک حق تحصیل در دوره پیش دبستانی را که یک سال قبل از آموزش اجباری اوست و اصولاً درشش سالگی شروع میشود را دارد. شهرداری منطقه، دوره پیش دبستانی را برای کودکانی که حق آموزش پیش دبستانی را دارند سازماندهی میکند. کودک در سال پیش دبستانی، دانش ها و فن هایی را می آموزد که تحصیل کردن و رفتن به دبستان را برای او آسانتر میکند.

## آموزش ابتدایی

در فنلاند وسعت برنامه آموزش ابتدایی نه سال است و به کودک فرهنگ عمومی را بطور پایه ای آموزش میدهند. تمام کودکانی که بطور دائم در فنلاند زندگی میکنند موظف به آموزش اجباری هستند یعنی، آنها باید آموزش ابتدایی ببینند. آموزش اجباری آن سالی شروع میشود که کودک هفت سالش کامل شود و آموزش ابتدایی زمانی پایان میابد که حجم مطالب آموزش ابتدایی که معمولاً تا شانزده سالگی طول میکشد، گذرانده شده باشد. والدین مجبور هستند مواظب آن باشند که هر روز کودکان به مدرسه بروند.

مدرسه ابتدایی از دبستان پایین و دبستان بالا تشکیل میشود. دبستان پایین شامل کلاس های یکم تا ششم و دبستان بالا از هفتم تا نهم هستند کودکان در مدرسه ابتدایی مواد درسی اجباری مختلفی مانند، ریاضیات، زبان فنلاندی، انگلیسی، تاریخ، زیست شناسی و غیره را فرا میگیرند. در مدارس فنلاندی همه در کلاس های ورزش و کلاس عکسبرداری شرکت میکنند. در کلاس، کار دستی های زیادی ساخته و عکسهای فراوانی استفاده میکنند. در مدرسه با اشاره کردن اجازه نوبت برای حرف زدن را در خواست میکنند. در مدرسه به زبانهای مختلف تحصیل میکنند.

در دبستان تمام کودکان لوازم آموزشی را مانند، کتابها، قلمها، مداد پاکن و غیره رابطور مجانی دریافت میکنند. برای دانش آموزان یک وعده غذای مجانی در میان روز یعنی، ناهار داده میشود. تمام اینها از پولهای مشترک و به عبارتی از درآمدهای مالیاتی پرداخت میشود.

تجهیزات مدرسه مانند، کوله پشتی، جعبه مداد، لباسهای متناسب با شرایط آب و هوا و ساعات کلاسهای مختلف آموزشی هستند. تهیه کردن لباسها ناگزیر بعهده خود فرد است. دانش آموزان فنلاندی لباس فرم دبستانی ندارند و به همین دلیل والدین شخصاً مراقب هستند که لباسهای مورد استفاده کودک مناسب و متناسب با فصلها و شرایط آب و هوایی باشند. برای ساعت های ورزش و نرمش لازم است که کودک لباس و کفش ورزشی داشته باشد.

در مدارس فنلاندی ساعات درسی غالباً چهل و پنج دقیقه طول میکشند. فاصله مابین ساعتها، پانزده دقیقه، «زنگ تفریح» است که بمنظور رفع خستگی و بهبود قدرت تمرکز در نظر گرفته شده است. در این حالت کودکان برای گذراندن وقت، دور هم بازی کردن و حرکت کردن به حیاط مدرسه میروند.

بدلیل شرایط ناشی از آب و هوا لباسهای بیرون و کفشها را در داخل دالان قرار میدهند. بدون لباسها و کفشهای گرم نمیتوان به بیرون رفت. به کودکان پناهنده ای که بتازگی وارد کشور شده اند آموزش آماده سازی برای آموزش ابتدایی داده میشود، بطوریکه قابلیت انتقال به آموزش ابتدایی را فراهم کند. در کلاس آماده سازی، زبان فنلاندی و موادهای درسی دیگر را آموخته و فن خواندن و نوشتن را تقویت میکنند.

در آموزش ابتدایی، کودکان مهاجر را در کلاسهای تقسیم میکنند که متناسب با سن، دانش و توانایی آنها باشد. همچنین برای تازه واردها سعی میشود که دروس تقویتی در مواد های درسی مختلف تشکیل شود. همیطور شهرداریها (منطقه ها) میتوانند برای کودکان پناهنده آموزش زبان مادری آنها را سازماندهی کنند.

همچنین در آموزش ابتدایی و دبیرستان های فنلاند، دین تدریس میشود، تدریس را متناسب با اکثریت جامعه دینی و مذهبی سازماندهی میکنند. والدین کودک میتوانند حق آموزش دین بواسطه جامعه دینی خود را درخواست کنند.

## دبیرستان

آموزش دبیرستانی آموزش فرهنگ عمومی و نظری است. با مدرک پایان تحصیلی در مقطع ابتدایی برای ورود به دبیرستان اقدام میشود. در دبیرستان مواد درسی عمومی مانند، زبان، تاریخ، روانشناسی، ریاضیات، فیزیک، شیمی تحصیل میشود. تحصیل را میتوان در دو تا چهار سال انجام داد و حذف از آن آزمون ورود به دانشگاه است جایی که، اطلاعات عمومی را بطور گسترده ای آزمایش میکنند. در دبیرستان میتوان دیپلم دبیرستان و مدرک قبولی در امتحان نهایی دبیرستان و همچنین مدرک آزمون ورود به دانشگاه را دریافت کرد. دبیرستان بعنوان گذرگاه برای آموزشهای دانشگاهی و دانشگاه فنی است.

## دانشگاه فنی حرفه ای و دانشگاه

در فنلاند میتوان آموزش عالی را در دانشگاه و یا دانشگاه فنی حرفه ای تحصیل کرد. در آزمونهای دانشگاه فنی حرفه ای تأکید بر دروس فنی حرفه ای است مانند، پرستاری و آزمونهای رشته پلیس. گذراندن آزمون سه و نیم تا چهار و نیم سال طول میکشد. پایه آموزشی مورد قبول برای ورود به دانشگاه فنی حرفه ای، مدرک دبیرستان و یا هنرستان فنی حرفه ای است.

در دانشگاه ها بیشتر به مطالعات علمی تأکید و در بیشتر آزمونهای دانشگاهی، اول لیسانس یا کارشناسی و سپس مدرک کارشناسی ارشد ارائه میشود. همچنین در دانشگاهها و دانشگاههای فنی حرفه ای، آموزش به زبان انگلیسی ارائه میشود.

## تحصیلات مقدماتی حرفه ای برای جوانان مهاجر

بعد از مقطع ابتدایی، مقطع تحصیلی بعدی آموزش فنی حرفه ای و یا دبیرستانی است. اگر که جوان پناهنده نیازمند به تقویت زبان فنلاندی و یا دیگر آموزشها باشد او میتواند بعد از مقطع ابتدایی در کلاس تکمیلی یعنی کلاس دهم که بطور داوطلبانه است و یا اینکه در آموزش مقدماتی حرفه ای شرکت کند. در آموزش مقدماتی، زبان فنلاندی را بیشتر آموخته و توانمندی های لازم در دوران کاری، حرفه ها و آموزش های حرفه ای آشنا میشوند. در هنگام آموزش تدارکاتی برای جوان میتوان موارد مورد علاقه و توانمندیهای خودش را در ارتباط با جهت گیری فنی و حرفه ای مشخصی توضیح داد.

## تحصیلات فنی و حرفه ای

در فنلاند آموزشگاه های فنی حرفه ای وسیعی برای گزینش وجود دارد که، هدفشان فن و حرفه کاربردی در دوران و زندگی کاری است. مهاجر جوان میتواند تحصیل کند و مدرک آزمون فنی حرفه ای را که مدت دو تا چهار سال طول میکشد دریافت کند. آموزش حرفه ای بسیار قابل استفاده است. کارآموزی و دروس قابل استفاده بسیاری در محلهای مختلف کاری به آموزشهای درسی مربوط میشوند. تحصیل، قابلیت فنی حرفه ای مورد نیاز برای دوران کاری را فراهم میسازد. آموزش مقطع ابتدایی فنی حرفه ای را میتوان با مدرک مقطع ابتدایی و یا با مدرک معادل آن درخواست کرد. برای اینکه آموزش فنی حرفه ای به زبان فنلاندی تدریس میشود، در جهت هدف آموزش، مهم است که زبان فنلاندی را در حد امکان از همان مرحله اولیه آموخت.

## آموزش و فقیابی یا سازگاری

پناهنده بعد از رسیدن به فنلاند به کلاس آموزش و فقیابی وارد میشود که مربوط به زبان فنلاندی، علوم اجتماعی، فنون زندگی روزمره، شناخت فرهنگ و همینطور راهنمایی مسائل مرتبط به حرفه و زندگی کاری است. غالباً دوره کارآموزی هم در محل کار مربوط به آموزش انجام میشود. آموزش و فقیابی چندین سال طول میکشد. اهمیت دارد که در عرض سال، ادامه طرح و برنامه ریزی تحصیلی شخصی که هدفش اشتغال در فنلاند است را انجام داد.

## آموزش حرفه ای

پناهنده بزرگسال میتواند دقیقاً مانند جوانان بطور مستقیم ورود به هنرستان فنی حرفه ای و دریافت صلاحیت حرفه ای مورد نیاز کار در فنلاند را تقاضا بنماید. هنرستان فنی حرفه ای را میتوان در صورتیکه متقاضی دارای مدرک مقطع ابتدایی و یا مدرک معادل و سطح زبان مورد نظر آموزش باشد، درخواست کرد. در فنلاند به گذراندن دوره آموزش فنی حرفه ای تأکید میشود، چرا که موجب تقویت موقعیت پناهنده در بازار کار میشود و همچنین مهم است که از امکانات تحصیل در هنرستان فنی حرفه ای منطقه خودتان کسب اطلاع کنید .

## سیاست بازار کار برای آموزش بزرگسالان

برای پناهندگان بیکار هم در سیاست بازار کار، میتوان آموزش بزرگسالان را پیشنهاد کرد. و آن مناسب برای پناهندگانی که کلاسهای آموزش و فقیابی و یا سطح زبان فنلاندی مورد نظر در هنرستان فنی حرفه ای را گذرانده باشند. آموزش بطور چندجانبه است و در عمل به چندین مدرک تحصیلی حرفه ای و یا بخشی از آن هدایت میشود.

## ارزشیابی و برسمیت شناختن دروس و مدارک تحصیلی خارجی

سیستم آموزشی فنلاند سعی بر آن دارد که دروس و تحصیلات گذرانده شده و تجربه کاری در خارج از فنلاند را پایه طرح و برنامه ریزی و تکمیل کننده تحصیل در فنلاند کند. اگر مهاجر دارای مدرک تحصیلی خارجی است او میتواند برای ارزشیابی و برسمیت شناختن مدرک توسط هیئت رئیسه آموزش و پرورش در فنلاند اقدام نماید.

هیئت رئیسه آموزش و پرورش در اعتبار داشتن مدارک تحصیلی خارجی برای بازار کار و در صورت لزوم ادامه تحصیل و تکمیل آن تصمیم میگیرد. در فنلاند کلاسهای برای بالا بردن قابلیت های حرفه ای تشکیل میشود. آنهایی که در خارج مدت طولانی کار فنی انجام داده، میتوانند وارد کلاسها شده و با انعطاف مشغول تمرین حرفه ای خود در فنلاند شوند. نمونه ای از اینها کلاس بالا بردن قابلیت در رشته پرستاری است.

این مهم است که مهاجرین در کشور مبدا اصل تمام مدارک مربوط به دروس تحصیلی و گواهینامه های شغلی را برداشته و هنگام آمدن به فنلاند، همراه داشته باشند. خوب است که مدارک اصل و به زبان انگلیسی در کشور مبدا ترجمه شده باشند.

## کتابخانه

در اکثر مناطق فنلاند کتابخانه وجود دارد که میتوانند بطور آزادانه ساکنین محلات از آنها استفاده کنند. میتوانید کتاب را از کتابخانه قرض کرده و یا بطور مثال روزنامه های که به زبانهای مختلف است را بطور مجانی بخوانید. در کتابخانه میتوان از اینترنت استفاده کرد و درس آموخت. برای قرض گرفتن کتاب به کارت کتابخانه است که از کتابخانه محل خود دریافت میکنید.